
Qëllimet dhe detyrat 
 
Shërbimi për të huajt (Ausländerdienst) si një shoqatë 

jofetare dhe jopolitike synon këshillim, përkrahje dhe 

integrim të të huajve dhe familjeve të tyre, të cilët puno-

jnë dhe banojnë në kantonin e Baselland-it përmes: 

 

 Informatave dhe këshillimeve 

 

 Ofertave kualifikuese- dhe të gjuhës 
 

 Përkthimeve interkulturore 
 

 Projekteve të orientuara simbas nevojave 
 

 Punëve publike 

 
 Bashkëpunimit dhe koordinimit me 

Federatën, Kantonin, Komunën dhe të tjerët 

 
 
Shërbimi për të huajt (Ausländerdienst) është qendër 

kompetente për migrantët, zviceranët, poashtu për 

institucionet e ndryshme dhe për personat, të cilët merren 

me çështje të integrimit. 

 
 
 
 

Kështu mund të na gjeni 
 

Te ne mund të vini me: 

Tren:  5 Min. nga stacioni SBB 

Tramvaj: Linja 14, Stacioni Bahnhofstrasse 

Autobus: Linjat 80 ose 83, stacioni Bahnhof 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Orari: 

E hënë, e martë, e enjte:   08:00 – 12:00  

  13:00 – 17:00 

E mërkurë:  08:00 – 12:00  

  13:00 – 19:00  

E premte:     08:00 – 12:00  

 
 

 

 

 
 
 

      
 

 

 

Ausländerdienst Baselland 
Bahnhofstrasse 16  
4133 Pratteln 

Telefon: 061 827 99 00    

Fax: 061 827 99 09 
e-mail: info@auslaenderdienstbl.ch 

www.auslaenderdienstbl.ch 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

www.auslaenderdienstbl.ch 
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Qendra kompetente 

rreth çështjeve të     

integrimit 



Për detaje tjera mund ta bëni porosinë e ofertave – broshurave tonat ose na vizitoni në faqen elektronike! 

Kurset 
 
 Gjuhë gjermane për ardhacakët-Allegra 
Kurse intensive për ardhacakët nga niveli GER-niveli A1 

me shumë informata rreth përditëshmërisë në Zvicër 

dhe në kantonin BL. 

 

 Gjuhë gjermane para dite 
Kurse intensive të shkallës GER- A2-B1. 

 

 Gjuhë gjermane për gra - Connectica 
Kurse semestrale për gra të nivelit GER-A1-A2, me 

përkujdesje të fëmijëve në gjuhën gjermane në 

kantonin BL. 

 

 Gjuhë gjermane mbrëmjeve ose të 

shtunave 
Kurse semestrale të nivelit GER- A1-B1. 

 

 Fokus-Kurse 
Kurse, të cilat koncentrohen pjesërisht në fushën e 

gjuhës gjermane si në dialektin zvicerian, në shkrim 

dhe në konverzim. 

 

 Parapregaditje të provimit 
Kurse për parapregaditje të njohjes së çertifikatës  telc 

A1, telc A2 dhe telc B1-çertifikatë të gjuhës gjermane. 

 

 ligjerata rreth rregullimit të nënshtetësisë 
Kursi për përgatitjen tuaj për marrjen e nënshtetësisë 

zvicerane ju ofron ligjerata themelore rreth Zvicrës. 

 

 Zgjidhje të firmave 
Ne u ofrojmë bashkpunëtorëve dhe grupeve të 

ndryshme profesionale, gjithashtu ndërmarrjeve që 

punojnë me ndrrime, arsimim të mëtejmë simbas ne-

vojave të tyre nga A trajnime të të shqiptuarit të 

gjuhës, I komunikim interkulturor deri tek Z provime 

për çertifikatë 

 

Integrimi 
 
 Shërbimi i përtkthyesve 
Ndërmjetësim interkulturor i përkthyeseve dhe 

përkthyesëve në fushën sociale-, të shkollave-, të 

shëndetësisë-, justicës- dhe fushës private. 

 

 Përkthime me shkrim 
Përkthime me shkrim të njohura nga organet zyrtare 

në gjuhë të ndryshme sie dhe korrigjim të teksteve të 

ndryshme të gjuhëve të huaja 

 

 Gjuhë gjermane në grupin e lojërave të 
fëmijëve (Spielgruppen) 
Me qëllim që gjuha gjermane tek fëmijët e moshës 2 

½ deri në 5 vjeç të stimulohet më herët, pedagogët 

për stimulim të gjuhës i vizitojnë këto grupe të fëmi-

jëve në kantonin BL dhe u japin mësim një herë në ja-

vë. 

 

 Komunikim interkulturor 
Ne ofrojmë arsimim të mëtejmë dhe të përshtatshëm 

individual në temat interkulturore, stimulojmë mirëkup-

tim dhe angazhohemi për reduktim të distancës 

ndërmjet kulturave të ndryshme. 

 

 Projekte integruese  
Ne realizojmë dhe zhvillojmë projekte integruese të o-

rientuara simbas nevojave si nga Enti për migrim (BfM) 

ose nga Kantoni BL, në formë të veçantë apo në bash-

këpunim me institucione tjera. Listën e projekteve ak-

tuale të cilat janë në rrjedhë mund ta gjeni në faqen 

tonë elektronike.  

 

 

Këshillime 
 
Këshilla në gjuhën amtare në 12 gjuhë të ndryshme rreth 

të gjitha pyetjeve, të cilat na preukopojnë në përdi-

tëshmërinë tonë. Lajmërimi nuk është i domosdoshëm. 

 

Telefoni  061 827 99 10 

Fax-i 061 827 99 11 
 

 
Këshillat në gjuhën gjermane, angleze, 

franceze, italiane, portugeze, spanjolle 
  

 E hënë – E mërkurë   14.00 – 18.00h 
 E enjte  10.00 – 12.00h 

   14.00 – 18.00h 

 

 
Këshilla me përkthim turqisht 
  

 E hënë   14.30 – 18.00h 
 

 
Këshilla me përkthim shqip 
  
 E martë   16.00 – 18.00h 

 

 
Këshilla me përkthim boshnjak, kroat, serb 
  
 E mërkurë   15.00 – 17.00h 

 

 
Këshilla me përkthim tamil 
  

 E enjte   16.00 – 18.00h 
 

 
 


